
Sąd  Najwyższy  tańczy  wokół
transpłciowości

Szukanie  sprawiedliwości  poprzez
zmianę tematu.
Konserwatywne orzecznictwo błąka się od ponad 40 lat, próbując
znaleźć  grunt  pod  nogami,  a  nawet  stabilną  definicję
„oryginalizmu”.  Ale  wraz  z  dołączeniem  sędziego  Bretta
Kavanaugha  do  Sądu  Najwyższego  i  decyzją  w  sprawie  Dobbs
przeciwko  Jackson  Women’s  Health  Organization  (2022),
obalającą  Roe  przeciwko  Wade  (1973),  hasłem  konserwatywnej
jurysprudencji może być teraz: „Konserwatywna jurysprudencja:
poszukiwanie  sprawiedliwości  poprzez  zmianę  tematu”.  A
oświadczenie misji brzmi: „Starannie i konsekwentnie omijamy
te pytania o istotę moralną, które leżą u podstaw naszych
najpoważniejszych spraw.”

W sprawie Dobbsa Kavanaugh zorientował się, zauważając, że
kraj jest głęboko podzielony w tej spornej kwestii. Jednym z
godnych  uwagi  znaków,  jak  powiedział,  było  to,  że  „wielu
zwolenników pro-life stanowczo twierdzi, że płód to ludzkie
życie” – „stanowczo twierdzi”, jakby w tej kwestii nie było od
dawna ustalonej, empirycznej prawdy, którą można znaleźć we
wszystkich podręcznikach embriologii, jakby nigdy nie mogła
istnieć  prawda  w  tej  sprawie.  Innymi  słowy,  w  tym  nurcie
konserwatywnej jurysprudencji sędziowie muszą udawać, że nie
znają najoczywistszej obiektywnej prawdy, która ma wpływ na
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praktyczny osąd w tym przypadku.

Reżim amerykański rozpoczął się od deklaracji, że nadrzędnym
celem każdego prawowitego rządu jest zabezpieczenie tych praw,
które  naturalnie  przysługują  istotom  ludzkim,  istotom
znajdującym się w naturze pomiędzy zwierzętami a aniołami. Ale
teraz mamy absolwentów najlepszych uczelni i wydziałów prawa,
którzy nie potrafią zdać relacji z tego samego stworzenia,
które jest nosicielem praw i przedmiotem ochrony prawa.

Opinia  Kavanaugha  najwyraźniej  stanowiła  cenę,  jaką  sędzia
Samuel Alito musiał zapłacić za głos za unieważnieniem Roe v.
Wade. Sąd po prostu oświadczyłby, że sędziowie federalni nie
mieli  podstaw  do  ogłoszenia  „prawa  konstytucyjnego  do
aborcji”. Ale Sąd nie uznał rosnącego dziecka w łonie matki za
istotę ludzką – ze wszystkimi ochronami, które przysługują tej
istocie  ludzkiej  na  mocy  Konstytucji.  Gdyby  ten  punkt
kardynalny  został  uznany,  weszłaby  w  życie  14.  poprawka.
Kongres – i sędziowie federalni – mogli interweniować, gdy
niebieskie  stany  odmawiały  rozszerzenia  ochrony  prawnej  na
całą podgrupę lub klasę istot ludzkich.

Niedawno w sprawie U.S. v. Skrmetti (2025) Sąd miał okazję
powstrzymać kolejny pożar kulturowy, tym razem wzniecony przez
sędziego  Gorsucha  (następcę  sędziego  Scalii),  który  nadał
wiatru w żagle transpłciowości jako prawa konstytucyjnego w
sprawie  Bostock  v.  Clayton  County  (2020).  Zgodnie  z
oczekiwaniami,  konserwatywne  orzecznictwo  ograniczyło
rozprzestrzenianie się pożaru, unikając głównego problemu i
nie  próbując  ugasić  ognia  u  jego  źródła.  W  Skrmetti
ustawodawca  w  Tennessee  zakazał  okaleczających  operacji  i
zabiegów „opieki potwierdzającej płeć” – nawet gdy rodzice,
przerażeni groźbami dla zdrowia psychicznego swoich dzieci,
byli  gotowi  odstąpić  od  trzeźwego  osądu  i  zamówić  takie
zabiegi.  Gdy  ustawa  została  zakwestionowana,  federalny  sąd
apelacyjny  w  Szóstym  Okręgu  uznał,  że  ustawodawca  miał
wystarczające dowody na szkodę wyrządzoną przez te operacje,
aby  uzasadnić  tę  ustawę.  Kiedy  sprawa  trafiła  do  Sądu



Najwyższego,  prezes  Sądu  Najwyższego  Roberts  zadowolił  się
utrzymaniem  wyroku  sądu  apelacyjnego  z  tym  samym
uzasadnieniem.

Jednym dobrym rezultatem było osiągnięcie, ale po raz kolejny
konserwatywni  sędziowie  wycofali  się  przed  trudną  prawdą
leżącą  u  podstaw  tych  spraw  i  wybrali  „niskie  drzwi  pod
murem”.  Byli  skłonni  zadowolić  się  konwencjonalnym
uzasadnieniem,  wystarczającym,  by  przetrwać  dzień.  Ale
odwrócili  się  od  prawd,  które  stanowiły  najgłębsze,
najbardziej przekonujące uzasadnienie dla prawa w Tennessee:
że cały schemat operacji z gatunku science fiction i bajki o
opiece potwierdzającej płeć opierały się na fałszu. Te słynne
operacje mogą dawać efekty kosmetyczne, wszczepiając sztuczne
penisy lub sztuczne waginy; mogą trwale oszpecić i uczynić
swoich  pacjentów  bezpłodnymi.  Ale  jednej  rzeczy  nie  mogą
zrobić: zmienić mężczyzny w kobietę ani kobiety w mężczyznę.
Jak  zwięźle  ujął  mój  kolega  Gerard  Bradley:  „Płeć  jest
niezmienna… Niezatarte różnice biologiczne między mężczyznami
a kobietami występują w każdym z bilionów jądrzastych komórek
ludzkiego ciała.

Rezygnując z tego toku rozumowania, konserwatywni sędziowie
wybrali ścieżkę, która miała tę zaletę, że była znana, mimo że
oznaczało  to  pominięcie  nieuniknionej,  obiektywnej  prawdy.
Mimo tego, że prawda, o której mowa, jest kwestią solidnej
biologii i nie ma nic wspólnego z przekonaniami religijnymi.

Rozpatrując sprawę Skrmettiego w ten sposób, Sąd w zasadzie
zaprosił do zakwestionowania jej, co właśnie zrobił w sprawie
Chiles przeciwko Salazarowi. Kaley Chiles jest licencjonowanym
doradcą zawodowym w stanie Kolorado. Jej porady mają formę
rozmowy lub „rozmowy”, a specjalizuje się w pracy z klientami
zmagającymi  się  z  uzależnieniami,  traumą,  seksualnością  i
dysforią płciową. Uważa się teraz za dość podatną na prawo
uchwalone w 2019 roku, które zakazuje „terapii konwersji”. Ona
i jej zwolennicy w procesie przedstawiają to jako problem
„wymuszonego wypowiadania się”, a władze w Kolorado naruszają



jeden  z  kluczowych  testów  sędziego  Scalii,  zakazując
wypowiedzi w oparciu wyłącznie o „perspektywę”, jaką wnosi ona
do tych spraw. Co oznacza, że pani Chiles z łatwością wyraża
swój osąd, że te „potwierdzające płeć” zabiegi są szkodliwe, o
trwałych, tragicznych i nieodwracalnych skutkach. W większości
przypadków dysforia po prostu ustąpi wraz z wiekiem dzieci i
ich lepszym zrozumieniem świata. Władze argumentowały, że pani
Chiles jest w trakcie leczenia. Jej obroną jest to, że nie
przepisuje żadnych leków i zajmuje się tylko słowami.

Ale po raz kolejny, kwestionowanie sprawy jako „wymuszonego
przemówienia” oznacza wybranie „niskich drzwi pod murem” i
pominięcie  kluczowego  zagadnienia  filozoficznego.  Tym
problemem jest ten, który Lincoln uchwycił stalową logiką w
swoim słynnym przemówieniu w Cooper Union w lutym 1860 roku.
„Jeśli  niewolnictwo  jest  słuszne”  –  powiedział  Lincoln  –
„wszystkie słowa, czyny, prawa i konstytucje przeciwko niemu
są same w sobie błędne i powinny zostać uciszone i zmiecione”.
Jeśli przyznawał słuszność niewolnictwu, to mógł zgodzić się z
żądaniem, aby prowokacyjna literatura abolicjonistyczna była
cenzurowana  w  krajowej  poczcie.  „Uważając,  że  niewolnictwo
jest moralnie słuszne i społecznie podnoszące”, powiedział,
obrońcy niewolnictwa „nie mogą przestać domagać się pełnego
uznania  go  na  szczeblu  krajowym  jako  prawa  prawnego  i
błogosławieństwa  społecznego.  Nie  możemy  też  zasadnie  tego
odmówić  z  żadnego  powodu,  poza  naszym  przekonaniem,  że
niewolnictwo  jest  złe.  Ich  przekonanie,  że  mają  rację,  a
nasze, że się mylimy, jest właśnie tym faktem, od którego
zależy cała kontrowersja” (wyróżnienie dodane).

Mianowany przez George’a H.W. Busha David Souter w jednej z
pierwszych  spraw  w  Sądzie  Najwyższym  podtrzymał  politykę
zakazującą  osobom  otrzymującym  fundusze  federalne,  w
instytucjach  publicznych  lub  prywatnych,  zalecania  aborcji
jako sposobu na rozwiązanie niechcianej ciąży. Administracja
Busha uważała aborcję za coś niepożądanego i niewłaściwego,
czego  rząd  nie  powinien  promować.  Ustawodawcy  w  Kolorado



uważają opiekę nad osobami transpłciowymi za czyste dobro,
coś, co zasługuje na promowanie wszelkimi zasobami prawa. Dla
nich wynika z tego, że wszystkie te słowa przeciwstawiające
się temu – słowa rzucające wyzwania i zachęcające do oporu –
są słowami, jak powiedział Lincoln, które „należy uciszyć i
zmieść”.  To,  że  Kaley  Chiles  uważa  opiekę  nad  osobami
transpłciowymi za coś, czemu należy się sprzeciwiać, jest, jak
powiedział Lincoln, „dokładnym faktem, od którego zależy cała
kontrowersja”.

Z  tego,  co  wiemy,  Kaley  Chiles  zwycięży  w  tym  wyjątkowym
wyzwaniu. Ale tak właśnie kula się konserwatywne orzecznictwo,
generując jedno nowe zagięcie, czy nieco inny przypadek po
drugim, ale z każdym krokiem oddalając się coraz bardziej od
uznania, czym było to centralne pytanie przez cały ten czas.

I rzeczywiście, organizacja Alliance Defending Freedom, która
reprezentuje  Kaley  Chiles,  również  szybko  zareagowała,  aby
bronić dwóch par w Massachusetts, którym odmówiono licencji na
pełnienie  roli  rodziców  zastępczych,  ponieważ  nie  chcieli
zgodzić się na obowiązującą ortodoksję, że płeć jest płynna.
Ale w gruncie rzeczy to ten sam problem. Prawo przeszło od
zakazywania  operacji  w  Tennessee  do  zakazywania  rodzicom
zastępczym w Massachusetts, a teraz grozi rozprzestrzenieniem
się,  ponieważ  sądy  federalne  wciąż  rozszerzają  obowiązki
prywatnych  pracodawców  w  zakresie  finansowania  operacji  i
leczenia osób transpłciowych, w coraz pełniejszych przepisach.
Zrobiło to, ponieważ osoby promujące transpłciowość uważają ją
za dobrą.

Nic tak naprawdę tego nie naprawi jak akt Kongresu, ponieważ
zarządzenia  wykonawcze  administracji  Trumpa  mogą  zostać
zniesione  przez  kolejną  administrację.  Ale  w  międzyczasie
zamieszanie,  które  rozpoczęło  się  od  sędziego  Gorsucha  w
sprawie Bostock, nadal szeroko rozprzestrzenia się w całym
kraju. Dlaczego Sąd Najwyższy nie miałby pomóc, udzielając
lekcji oczyszczającej umysł, po prostu przypominając nam o
nieuniknionych,  obiektywnych  prawdach  dotyczących  tego,  jak



jesteśmy  zbudowani  jako  istoty  ludzkie?  Amerykański  reżim
rozpoczął się od uznania tych praw, które przysługują ludziom
z natury; nie może być poza zakresem obowiązków sędziów po
prostu ponowne informowanie o tym, jak zbudowane są te istoty
posiadające prawa.

Zajęty  statek  i  nagła
obniżka: Chevron obniża cenę
wenezuelskiej  ropy  po
interwencji USA

Chevron  obniżył  cenę  wenezuelskiej  ropy  sprzedawanej
amerykańskim  rafineriom  po  przejęciu  przez  siły
amerykańskie  objętego  sankcjami  tankowca.
Konfiskata  jest  częścią  odnowionej  kampanii  nacisku
administracji  Trumpa  skierowanej  przeciwko  finansowym
liniom życia wenezuelskiego reżimu Maduro.
Pomimo eskalacji napięć, Chevron kontynuuje swoją objętą
sankcjami  działalność  w  Wenezueli,  sprzedając  wiele
ładunków do załadunku w styczniu.
Działanie to zaostrza i tak już kruchy kanał eksportu
wenezuelskiej  ropy,  dodając  zmienności  rynkom
energetycznym  na  wybrzeżu  Zatoki  Meksykańskiej.
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Ten  ruch  podkreśla  strategiczny  powrót  do  polityki
„maksymalnej presji” w zakresie energii i sankcji wobec
Caracas.

W  dobitnym  przykładzie  odnowionego  nacisku  geopolitycznego,
Chevron  Corp.  obniżył  cenę  wenezuelskiej  ropy  oferowanej
amerykańskim  rafineriom.  Ta  natychmiastowa  reakcja  rynku
nastąpiła po przejęciu przez siły amerykańskie na Karaibach
sankcjonowanego  tankowca  naftowego,  co  stanowi  znaczną
eskalację  w  kampanii  administracji  Trumpa  mającej  na  celu
finansowe  odizolowanie  socjalistycznego  reżimu  Nicolása
Maduro. Wydarzenia z połowy grudnia 2025 roku ujawniają celową
strategię  ograniczenia  dochodów  Wenezueli  z  ropy  naftowej
poprzez egzekwowanie sankcji na pełnym morzu, co bezpośrednio
wpływa na rynki energetyczne i sygnalizuje radykalną zmianę w
polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych.

Katalizator: Przejęcie tankowca na
Karaibach
Łańcuch  wydarzeń  rozpoczął  się,  gdy  siły  amerykańskie
przechwyciły i zajęły tankowiec Skipper u wybrzeży Wenezueli.
Statek,  który  prawdopodobnie  przewoził  sankcjonowaną
wenezuelską  ropę  naftową  i  rzekomo  zmierzał  do  Stanów
Zjednoczonych,  został  zawrócony  i  zakotwiczony  w  pobliżu
Dominikany. W ciągu jednego dnia po tej morskiej interwencji –
opisanej przez prezydenta Trumpa jako „największa w historii
przechwycona ilość” – Chevron przystąpił do sprzedaży nowej
partii wenezuelskiej ropy po obniżonej cenie w porównaniu do
ofert zaledwie kilka dni wcześniej. Handlowcy zaznajomieni z
tematem potwierdzili osłabione ceny, zauważając, że zbliżająca
się obecność zajętego tankowca wywarła dodatkową presję w dół
na  już  słaby  rynek  rafineryjny  na  wybrzeżu  Zatoki
Meksykańskiej.



Powrót do „maksymalnego nacisku”
Zajęcie  tankowca  nie  było  odosobnionym  incydentem,  lecz
taktycznym  posunięciem  w  ramach  szerszej  ofensywy  sankcji.
Administracja Trumpa wprowadziła niedawno falę nowych sankcji,
wymierzonych w trzech członków dalszej rodziny Maduro, sześć
firm żeglugowych i wiele statków powiązanych z nieprzejrzystą
„flotą cieni” Wenezueli. Ta sieć starzejących się tankowców z
wyłączonymi transponderami była kluczowa dla państwowej PDVSA
w omijaniu sankcji i utrzymaniu przepływu dochodów z ropy.
Działając  przeciwko  tym  kanałom  morskim  i  finansowym,
Waszyngton  dąży  do  załamania  głównego  filaru  gospodarczego
reżimu, sygnalizując definitywny koniec bardziej pobłażliwego
egzekwowania sankcji, jakie obserwowano w poprzednich latach.

Niepewna sytuacja Chevronu
W obliczu eskalacji napięcia Chevron pozostaje ostatnią dużą
amerykańską firmą naftową działającą w Wenezueli, robiąc to na
podstawie ograniczonej licencji przyznanej przez Departament
Skarbu  USA.  Firma  oświadczyła,  że  jej  działalność  jest
prowadzona „w pełnej zgodności” ze wszystkimi obowiązującymi
przepisami i ramami sankcji. W ramach ciągłości biznesowej
Chevron  zaoferował  na  sprzedaż  około  dziesięciu  ładunków
wenezuelskiej  ropy  na  załadunek  w  styczniu.  Jednak  nagła
potrzeba  obniżenia  cen  ujawnia  jego  podatność  na  wstrząsy
geopolityczne.  Firma  działa  w  wąskim  korytarzu,  równoważąc
swoje  joint  venture  z  PDVSA  z  intensyfikowanymi  wysiłkami
rządu USA mającymi na celu sparaliżowanie samego systemu, na
którym opiera się jej zaopatrzenie.

Energia  jako  narzędzie  polityki
państwowej
Wykorzystywanie sankcji energetycznych i dostępu do rynku jako
instrumentów  polityki  zagranicznej  ma  głębokie  korzenie  w



stosunkach  między  Stanami  Zjednoczonymi  a  Wenezuelą.  Przez
dziesięciolecia ogromne rezerwy ropy Wenezueli były źródłem
wzajemnych korzyści ekonomicznych. Jednak gdy kraj przeszedł w
kierunku socjalizmu autorytarnego pod rządami Hugo Cháveza, a
następnie  Maduro,  jego  przemysł  naftowy  stał  się  bronią
polityczną reżimu i celem dla Waszyngtonu. Obecne represje
ożywiają  doktrynę  „maksymalnej  presji”,  która  postrzega
dochody  reżimu  z  ropy  naftowej  jako  jego  kluczowe  słabe
ogniwo.  Takie  podejście  wpisuje  się  w  konserwatywną
perspektywę  bezpieczeństwa  narodowego,  która  priorytetowo
traktuje  zdecydowane  działania  przeciwko  państwom  wrogim,
wykorzystując  amerykańską  dominację  energetyczną  i  potęgę
finansową do wymuszenia zmian politycznych.

Reperkusje rynkowe i geopolityczne
Bezpośrednim  efektem  zaostrzenia  egzekwowania  jest  obniżona
cena  wenezuelskiej  ropy  ciężkiej,  surowca  cenionego  przez
określone rafinerie na wybrzeżu Zatoki Meksykańskiej w USA. W
dłuższej perspektywie grozi to dalszym pogorszeniem już i tak
osłabionej zdolności eksportowej PDVSA, która opiera się na
doraźnym mieszaniu i kurczącej się flocie chętnych tankowców.
Ten ruch spotkał się z ostrą potępieniem ze strony Caracas,
który  nazwał  go  „piractwem  międzynarodowym”,  i  wywołał
publiczne  zapewnienia  o  poparciu  ze  strony  Rosji,
podkreślając,  jak  Wenezuela  pozostaje  punktem  zapalnym  w
rywalizacji  mocarstw.  Dla  amerykańskich  konsumentów  i
zwolenników energii sytuacja ta podkreśla delikatną równowagę
między  wywieraniem  nacisku  w  celu  osiągnięcia  celów
bezpieczeństwa  narodowego  a  zarządzaniem  zmiennością
globalnych  dostaw  energii.

Coraz  mocniejszy  uścisk  o



niepewnych skutkach
Obniżona cena partii wenezuelskiej ropy naftowej to coś więcej
niż przelotna anomalia rynkowa; jest to bezpośredni wskaźnik
narastającego  napięcia  geopolitycznego.  Przejęcie  przez
administrację Trumpa statku Skipper i wynikająca z tego presja
finansowa  świadczą  o  zdecydowanym  powrocie  do  doktryny
przymusu opartego na energii. Chociaż ta strategia ma na celu
przyspieszenie upadku reżimu Maduro poprzez odcięcie go od
funduszy,  testuje  również  odporność  pozostałego  legalnego
handlu ropą i wprowadza nowe ryzyko na rynki energetyczne
półkuli zachodniej. W miarę jak Chevron pokonuje te burzliwe
wody,  a  Maduro  szuka  nowych  linii  ratunkowych,  Stany
Zjednoczone jasno dały do zrozumienia, że kanały finansowe i
morskie  wspierające  Caracas  są  teraz  w  ich  celowniku,
przygotowując  grunt  pod  przedłużający  się  pojedynek  woli
skupiony wokół życiodajnej krwi państwa wenezuelskiego.

Południowa  Afryka  zwiększa
eksport  węgla  do  Izraela  w
związku z embargiem Kolumbii
na wojnę w Gazie
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Pomimo oskarżania Izraela o ludobójstwo w MTP, RPA pod
koniec 2025 roku zwiększyła eksport węgla do Izraela o
87%,  osiągając  474  000  ton  metrycznych  –  najwyższy
poziom od 2017 roku. Jest to sprzeczne z całkowitym
zakazem  eksportu  węgla  przez  Kolumbię  do  Izraela  w
związku z jego działaniami wojskowymi w Gazie.
Krytycy nazywają działania RPA „głęboką hipokryzją” –
potępiają Izrael dyplomatycznie, jednocześnie czerpiąc
zyski z handlu. Ponad tuzin południowoafrykańskich firm
wydobywczych  dostarcza  węgiel  do  Izraela,  obecnie
dominując na 55% jego morskiego rynku węgla. Embargo
Kolumbii pozostaje surowe, odcinając jej dotychczasowy
42-procentowy udział w imporcie węgla przez Izrael.
Zależność  Izraela  od  importowanego  węgla  obnaża  jego
geopolityczną  słabość.  Rola  Rosji  zmalała  z  powodu
sankcji, podczas gdy Turcja nadal zezwala na dostawy
azerskiej ropy pomimo potępienia Izraela – pokazując,
jak interesy ekonomiczne przeważają nad retoryką.
Izraelski urzędnik twierdzi, że węgiel zostanie wycofany
do  2027  roku,  zastąpiony  gazem  ziemnym.  Jednak
natychmiastowy niedobór podkreśla zależność Izraela od
zagranicznej  energii  w  obliczu  regionalnych  działań
wojennych i embarg.
Handel  węglem  ujawnia  napięcie  między  moralnym
pozowaniem  a  rzeczywistością  ekonomiczną.  Kraje  takie
jak RPA i Turcja potępiają Izrael, ale nadal prowadzą z
nim  handel,  co  dowodzi,  że  w  zglobalizowanych
gospodarkach  zysk  często  przeważa  nad  zasadami.

W  uderzającej  sprzeczności  geopolitycznej  RPA  znacznie
zwiększyła eksport węgla do Izraela, mimo że jej rząd nadal
oskarża Izrael o ludobójstwo w Gazie przed Międzynarodowym
Trybunałem Sprawiedliwości (MTS).

Wzrost ten następuje po czerwcowej decyzji Kolumbii z 2024
roku  o  wstrzymaniu  dostaw  węgla  do  Izraela  w  proteście
przeciwko jego operacjom wojskowym w Rafah. Dane analityków



surowcowych wskazują, że południowoafrykański eksport wzrósł o
87% rok do roku w ciągu trzech miesięcy kończących się w
listopadzie, osiągając 474 000 ton metrycznych – najwyższy
poziom  od  lutego  2017  roku.  Tymczasem  kolumbijski  eksport
spadł do zera po tym, jak prezydent Gustavo Petro wprowadził
całkowity zakaz, powołując się na rzekome naruszenia prawa
międzynarodowego przez Izrael.

Hipokryzja czy pragmatyzm?
Rozbieżność  między  stanowiskiem  dyplomatycznym  RPA  a  jej
działaniami handlowymi spotkała się z ostrą krytyką. Patrick
Bond,  dyrektor  Centrum  Zmian  Społecznych  Uniwersytetu  w
Johannesburgu, nazwał to „głęboką hipokryzją: mówią lewicowo,
chodzą  prawicowo”.  Ponad  tuzin  południowoafrykańskich  firm
wydobywczych dostarcza węgiel energetyczny do Izraela od 2023
roku, a dane Kpler pokazują, że wszystkie importy węgla do
Izraela od września pochodzą z RPA.

Embargo  Kolumbii  jednak  pozostaje  w  mocy.  Dekret  Petro
wyraźnie powiązał zakaz z przestrzeganiem przez Izrael nakazów
MKT, aby wstrzymać atak na Gazę, gdzie od października 2023
roku zginęło blisko 71 000 Palestyńczyków. Pomimo globalnego
potępienia – w tym ze strony ONZ i grup praw człowieka –
Izrael znalazł chętnych dostawców energii. Minister handlu RPA
Parks  Tau  bronił  eksportu,  ostrzegając,  że  sankcje  mogą
wywołać  postępowania  prawne  na  podstawie  zasad  Światowej
Organizacji  Handlu  (WTO).  Co  ciekawe,  Kolumbia,  również
członek WTO, nie poniosła takich konsekwencji.

Przesunięcia  energetyczne  i
regionalne skutki uboczne
Zależność  Izraela  od  importowanego  węgla  podkreśla  jego
podatność na naciski geopolityczne. Podczas gdy RPA dominuje
obecnie  na  55%  izraelskiego  rynku  węgla  morskiego  –  w



porównaniu  do  poziomu  z  2024  roku  –  Kolumbia  wcześniej
dostarczała  42%  rocznego  dwumilionowego  zapotrzebowania
Izraela. Rosja, niegdyś kluczowy dostawca, w 2025 roku wysłała
tylko jeden ładunek, co odzwierciedla jej zmniejszoną rolę w
obliczu zachodnich sankcji.

Izraelski urzędnik ds. energii, wypowiadając się anonimowo,
bagatelizował długoterminowy wpływ: „Era węgla w Izraelu się
skończyła.  Do  2027  roku  zastąpi  go  gaz  ziemny  jako  nasze
główne  źródło  energii.  Jednak  bezpośredni  niedobór  ujawnił
zależność  Izraela  od  zagranicznej  energii  w  obliczu
regionalnej wrogości. Turcja, mimo potępienia Izraela, nadal
pozwala na przepływ azerskiej ropy rurociągiem Baku-Tbilisi-
Ceyhan  –  kolejny  przykład  tego,  jak  interesy  strategiczne
przeważają nad retoryką.

Handel węglem uwidacznia napięcie między moralnym pozowaniem a
rzeczywistością  ekonomiczną.  Kwitnący  eksport  RPA  –  pomimo
sprawy  o  ludobójstwo  w  Międzynarodowym  Trybunale
Sprawiedliwości – ujawnia ograniczenia dyplomacji symbolicznej
w zglobalizowanej gospodarce.

Jak wyjaśnił Enoch z BrightU.AI, RPA oskarżyła Izrael przed
Międzynarodowym  Trybunałem  Sprawiedliwości  o  naruszenie
Konwencji  o  ludobójstwie  z  1948  roku,  celowo  dążąc  do
unicestwienia Palestyńczyków w Gazie poprzez swoją kampanię
wojskową – działania, które spełniają próg prawny ludobójstwa
w świetle prawa międzynarodowego.

Dla  Izraela  kolumbijskie  embargo  i  zwrot  w  stronę  RPA
podkreślają  niepewną  równowagę  między  celami  wojskowymi  a
bezpieczeństwem energetycznym. W miarę przedłużania się wojny
w Gazie sprzeczne reakcje świata – potępienie połączone z
kontynuacją handlu – odzwierciedlają sprzeczności świata, w
którym zasady często ustępują zyskowi.



Raport  OSW:  Chińskie
inteligentne  samochody  mogą
służyć  do  sabotażu  i  aktów
terroryzmu

Rozwój  inteligentnych  samochodów
idzie  w  parze  z  obawami
o bezpieczeństwo narodowe – wynika
z  najnowszego  raportu  Ośrodka
Studiów  Wschodnich.  Michał  Bogusz
z  OSW  ocenił  w  rozmowie  z  PAP,
że  zagrożenia  są  związane  przede
wszystkim z wykorzystaniem pojazdów
do  celów  wywiadowczych,  sabotażu
czy aktów terroryzmu.
Na  polskim  i  europejskim  rynku  pojawia  się  coraz
więcej  inteligentnych  samochodów,  które  mają  możliwość
ekspansywnego zbierania danych – wynika z najnowszego raportu

https://ocenzurowane.pl/raport-osw-chinskie-inteligentne-samochody-moga-sluzyc-do-sabotazu-i-aktow-terroryzmu/
https://ocenzurowane.pl/raport-osw-chinskie-inteligentne-samochody-moga-sluzyc-do-sabotazu-i-aktow-terroryzmu/
https://ocenzurowane.pl/raport-osw-chinskie-inteligentne-samochody-moga-sluzyc-do-sabotazu-i-aktow-terroryzmu/
https://ocenzurowane.pl/raport-osw-chinskie-inteligentne-samochody-moga-sluzyc-do-sabotazu-i-aktow-terroryzmu/
https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/raport-osw/2025-12-17/smartfony-na-kolkach


OSW.  Takie  pojazdy  są  wyposażone  w  technologie  łączności,
które  umożliwiają  skanowanie  otoczenia,  geolokalizację,
komunikację  z  infrastrukturą  i  zdalne  usługi  w  czasie
rzeczywistym.

Autorka raportu OSW Paulina Uznańska zwraca uwagę, że choć
technologie te starają się dziś rozwijać i wdrażać wszystkie
koncerny samochodowe, obecnie globalnym liderem w tym obszarze
staje się Chińska Republika Ludowa (ChRL). Udział chińskich
pojazdów osobowych w sprzedaży w Polsce osiągnął około 7 proc.
po  pierwszych  dziewięciu  miesiącach  2025  roku,  a  w  samym
październiku przekroczył 10 proc.

Jak  podkreślono  w  raporcie,  rozwój  inteligentnych  pojazdów
w Chinach idzie w parze z obawami o bezpieczeństwo narodowe –
chińskie  instytucje  państwowe  same  wskazują  na  szereg
wynikających  z  tego  zagrożeń  dla  cyberbezpieczeństwa.

Podkreśla to także Michał Bogusz, analityk w Zespole Chińskim
Ośrodka  Studiów  Wschodnich  w  rozmowie  z  PAP,  tłumacząc,
że wszystkie inteligentne samochody – czyli te posiadające
zintegrowany  system  komputerowy  zarządzający  wszystkimi
funkcjami  pojazdu  –  mogą  stanowić  zagrożenie  dla
cyberbezpieczeństwa zarówno poszczególnych użytkowników, jak
i całych krajów.

„Po  pierwsze,  to  jest  po  prostu  gigantyczna  platforma
czujników  dalekiego  zasięgu.  Taki  system  zbiera
nie  tylko  informacje  o  bezpośrednim  otoczeniu  samochodu,
ale i o tym, gdzie on się porusza czy z jakimi sieciami
czy  urządzeniami  wchodzi  w  interakcję”  –  wyjaśnił.  „A
kilkanaście takich samochodów to już cała sieć czujek, które
są kontrolowane przez jeden system” – dodał.

Bogusz zwrócił uwagę, że jeśli np. podczas narady w Sztabie
Generalnym  Wojska  Polskiego  obok  budynku  przejedzie
kilkanaście inteligentnych samochodów, będą w stanie zebrać
dane m.in. o tym, czyje telefony są aktywne w tym momencie
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w tym budynku. I, jak podkreślił, mogą to być bardzo cenne
informacje dla zagranicznych służb.

Inteligentne  auta  mogą  także  zbierać  informacje  z  kamer
i przesyłać dalej zdjęcia, w tym infrastruktury krytycznej.
W  związku  z  tym  w  ocenie  eksperta  zakaz  fotografowania
m.in.  sieci  kolejowych  w  Polsce  jest  fikcją,  ponieważ  te
pojazdy  to  „odkurzacze  danych,  które  wciągają  wszystko
na swojej drodze”.

„Poza  aspektem  wywiadowczym  mamy  także  kwestię  sabotażu.
Jeżeli  ktoś  byłby  w  stanie  przejąć  zdalnie  kontrolę
nad  wieloma  inteligentnymi  autami,  to  mógłby  doprowadzić
do  zablokowania  wszystkich  najważniejszych  arterii  w  danym
kraju” – powiedział Bogusz. „Na przykład w skrajnej sytuacji
wybuchu wojny w Polsce wystarczy, że o godzinie 8.30 wszystkie
elektryczne auta staną. Setki tysięcy pojazdów. Udrożnienie
takich  dróg  zajmie  godziny  i  to  w  krytycznym  dla  państwa
momencie”.

Trzecim zagrożeniem, jakie mogą nieść ze sobą takie pojazdy
dla  cyberbezpieczeństwa,  jest  w  ocenie  eksperta  terroryzm.
Bogusz  przypomniał  atak  Izraela  z  września  2024  roku,
w trakcie którego wybuchły pagery i krótkofalówki należące
do członków Hezbollahu. Zginęło ok. 40 osób, w tym dzieci,
a około 3 tys. zostało rannych.

Jak  wyjaśnił  ekspert,  baterie,  które  zostały  wówczas
zdetonowane, w pagerach mają średnią wagę 25 gramów; z kolei
najmniejsza bateria w aucie elektrycznym waży ok. 250 kg.

„To  jest  oczywiście  skrajny  przykład,  ale  pokazuje  skalę
zagrożenia  dla  bezpieczeństwa.  Musimy  zadać  sobie  pytanie,
do  czego  może  dojść,  jeśli  ktoś  będzie  w  stanie  zdalnie
przejąć  kontrolę  i  doprowadzić  do  wybuchu  baterii
w  inteligentnym  aucie”  –  powiedział.

Jak  wskazano  w  raporcie,  odpowiedzią  Chin  na  tego  typu
zagrożenia  jest  kompleksowy  system  regulacji,  obejmujący



m.in. zakaz przesyłania za granicę danych uznawanych za ważne
dla bezpieczeństwa państwa oraz wrażliwych danych osobowych
gromadzonych  przez  pojazdy  poruszające  się  po  chińskich
drogach.

Sugerowane  jest  również  instalowanie  w  inteligentnych
samochodach  trybu  umożliwiającego  wyłączenie  gromadzenia
informacji  z  otoczenia  pojazdu.  W  przypadku  zagranicznych
producentów Pekin uzależnia również możliwość poruszania się
w  niektórych  obszarach  Chin  od  przejścia  zaawansowanego
procesu certyfikacji.

Pytany,  jak  wyglądają  regulacje  dotyczące  inteligentnych
pojazdów w Europie, Bogusz ocenił, że nie ma ich w ogóle.
Według eksperta Unia Europejska dopiero zaczęła badania na ten
temat i nie da się określić, ile jeszcze czasu minie, zanim
pojawią  się  konkretne  propozycje  przepisów  na  poziomie
unijnym.

„W  międzyczasie  władze  w  Chinach  dążą  do  maksymalnego
zwiększenia  cyberbezpieczeństwa  pojazdów  w  swoim  kraju,
jednocześnie  zachowując  wszystkie  możliwości  wpływu
i  działania  na  chińskie  pojazdy  eksportowane
m.in.  do  Europy”  –  zaznaczył.  „Nawet  jeśli  ktoś  kupuje
samochód  elektryczny  wyprodukowany  w  Europie,  ale  ma  on
baterię  chińską,  to  z  dużym  prawdopodobieństwem  chińskie
władze mają zdalny dostęp do takiej baterii” – dodał.

Według raportu OSW do tej pory w istniejących regulacjach ChRL
podchodziła do kwestii inteligentnych samochodów defensywnie –
w  przyszłości  jednak  może  wykorzystać  ich  możliwości,
by  podjąć  działania  ofensywne.

Autorka: Agata Gutowska, PAP.



Rosyjscy  strażnicy  graniczni
naruszyli terytorium Estonii,
wezwano ambasadora

Estońskie  ministerstwo  spraw  zagranicznych  oświadczyło  w
czwartek,  że  wezwie  rosyjskiego  ambasadora,  aby  „zażądać
wyjaśnień” po tym, jak rosyjscy strażnicy graniczni rzekomo
naruszyli suwerenne terytorium Estonii.

Urzędnicy  rządowi  poinformowali,  że  trzech  rosyjskich
strażników  granicznych  na  krótko  przekroczyło  terytorium
Estonii  poprzedniego  dnia,  a  nagrania  z  monitoringu
zarejestrowały wtargnięcie wzdłuż rzeki Narwa, która stanowi
część granicy między Estonią a Rosją.

Przekroczenie granicy miało miejsce około godziny 10 rano w
pobliżu wioski Vasknarva, po tym jak strażnicy wysiedli z
poduszkowca i ruszyli naprzód pieszo.

Minister spraw wewnętrznych Estonii Igor Taro zauważył, że
incydent  nie  stanowił  bezpośredniego  zagrożenia  dla
bezpieczeństwa,  ale  opisał,  że  patrole  policji  i  straży
granicznej  zostały  od  tego  czasu  znacznie  wzmocnione  i
pozostają w stanie gotowości bojowej.

Po  incydencie  naruszenia  granicy,  który  miał  trwać  około
dwudziestu  minut  w  środę,  rosyjscy  strażnicy  wrócili  do
swojego  poduszkowca  i  skierowali  się  z  powrotem  w  stronę
rosyjskiej strony rzeki.
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Zdarzyło  się  to  na  tyle  szybko,  że  zaalarmowani  estońscy
strażnicy nie zdołali zatrzymać trzech Rosjan.

Estoński  urzędnik  powiedział  później:  „Incydent  został
zarejestrowany przez sprzęt nadzoru, a także przeprowadzono
wstępne oględziny falochronu. Nawiązano oficjalny kontakt z
przedstawicielem  Federacji  Rosyjskiej  na  granicy  w  celu
uzyskania wyjaśnień.

Motywy strony rosyjskiej pozostają niejasne, podobnie jak to,
czy incydent był niezamierzony:

W  ostatnich  latach  Estonia  podniosła  kwestie  dotyczące
personelu zatrudnionego przez władze rosyjskie.

Jednym  z  naszych  zmartwień  dotyczących  rosyjskiej  straży
granicznej  jest  to,  że  jakość  ich  personelu  stała  się  w
ostatnich latach niezwykle nierówna – z zrozumiałych powodów –
nie mają już stałych pracowników. Ludzie są sprowadzani z
innych  regionów.  To  powtarzający  się  problem  –  powiedział
Taro.

Zapytany, dlaczego strażnicy graniczni nie zostali zatrzymani,
Taro powiedział, że zdążyli już wrócić na terytorium Rosji,
zanim to się stało. „Nie jesteśmy w stanie wyruszyć w głąb
Rosji, żeby ich aresztować” – powiedział.

To nie pierwszy incydent graniczny, który zaniepokoił Estonię
i sojuszników z NATO. W październiku estoński rząd i media
głośno  skarżyły  się  na  tajemniczych  uzbrojonych  mężczyzn,
którzy pojawili się po rosyjskiej stronie granicy tego kraju
bałtyckiego.

BREAKING: Three Russian border guards crossed into Estonian
territory for around 20 minutes on Wednesday, Estonia said.
pic.twitter.com/mc0nGAqZra

— Insider Paper (@TheInsiderPaper) December 18, 2025
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Niektórzy obserwatorzy z Zachodu twierdzą, że to wszystko jest
częścią serii celowych prowokacji i „odwróceń uwagi”, mających
na celu odciągnięcie europejskich sojuszników od skupienia się
na  uzbrajaniu  i  pomaganiu  Ukrainie.  Pojawiły  się  również
spekulacje, że mogły to być wojska z Grupy Wagnera lub innej
najemniczej formacji.

Chiny  zaczynają  wydawać
ogólne  licencje  na  metale
ziem  rzadkich  w  związku  z
ochłodzeniem  napięć
handlowych

Wojna handlowa odwetowa między USA a Chinami, która rozpoczęła
się  na  początku  tego  roku,  ochłodziła  się  pod  koniec
października  po  tym,  jak  prezydent  Trump  i  prezydent  Xi
zgodzili się na zawieszenie broni handlowego, które jak dotąd
wydaje się być utrzymywane.

Pojawiają się pierwsze oznaki, że rozejm zaczyna przywracać
handel  metalami  ziem  rzadkich  między  Chinami  a  Zachodem,
ponieważ  Pekin  w  tym  tygodniu  rozpoczął  zatwierdzanie
niektórych  wniosków  o  licencje  eksportowe  na  metale  ziem
rzadkich.
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Bloomberg  poinformował,  że  Ministerstwo  Handlu  zatwierdziło
niektóre wnioski eksportowe dotyczące metali ziem rzadkich, co
wskazuje  na  złagodzenie  ograniczeń  w  dostawach  dla
zagranicznych nabywców, w tym tych z Unii Europejskiej.

Szef handlu UE Marosz Szefczowicz powiedział w rozmowie z
Bloomberg TV na początku tego tygodnia, że rozmowy w branży
sugerują, że Chiny przyznają tak zwane licencje ogólne, co
stanowi zmianę w stosunku do wysoce biurokratycznego procesu
wprowadzonego  w  kwietniu,  który  groził  zakłóceniem
działalności  głównych  niemieckich  producentów  samochodów  i
innych  kluczowych  branż.  Wydawane  są  licencje  ważne  nawet
przez rok, które są postrzegane jako sposób na zmniejszenie
opóźnień i obciążeń administracyjnych.

„Otrzymujemy wstępne informacje z naszej branży, że otrzymują
te ogólne licencje, ale potrzebujemy bardziej szczegółowych
danych, aby ocenić cały proces” – powiedział Sefcovic.

Powiedział, że UE zwiększyła wysiłki, aby uzyskać od Chin
ogólne  licencje,  które  pozwoliłyby  wstępnie  zatwierdzonym
nabywcom na wielokrotne dostawy metali ziem rzadkich w czasie.

Licencja ogólna wiąże się z mniejszą ilością formalności niż
poprzednie  licencje,  które  wymagały  od  firm  składania
nadmiernej dokumentacji, a nawet zdjęć szczegółowych danych
dotyczących ich łańcucha dostaw.

„Fakt, że ten pomysł został pozytywnie przyjęty, że wydaje
się,  że  otrzymujemy  pierwsze  ogólne  licencje,  a  także  że
strona chińska była otwarta na nasze argumenty”, że proces
pierwotnie  ustanowiony  w  kwietniu  był  zbyt  biurokratyczny,
zauważył Sefcovic.

Od  kwietnia  Chiny  zatwierdziły  około  70%  wniosków
licencyjnych, w porównaniu do około 50% wcześniej. Chociaż
zawieszenie broni w handlu między Trumpem a Xi złagodziło
nieco presję na globalne dostawy, proces wydawania licencji
przez Chiny podkreśla, jak silny wpływ Pekinu na te kluczowe



minerały niezbędne do produkcji robotów, sprzętu wojskowego,
pojazdów elektrycznych, samolotów i innych technologii.

Jest jasne, że Chiny wykorzystały swoją dominację mineralną
jako kluczowy atut w negocjacjach handlowych z Waszyngtonem i
Zachodem.  I  dlatego  administracja  Trumpa  z  pełną  parą
odbudowuje amerykański łańcuch dostaw metali ziem rzadkich.


